

**Vestnordisk Råd opfordrer Færøernes Landsstyre, Grønlands Naalakkersuisut og Islands regering til at udarbejde en analyse, hvis formål er at kortlægge mulighederne for en fælles langsigtet strategi indenfor transport- og infrastrukturuområdet i Vestnorden, så regionen står stærkere i en øget international konkurrence i Arktis.**

(Delegationsformand Lars-Emil Johansen).

Vi skal fra Partii Naleraq kommentere forslag til Vestnordisk Råds opfordring til Færøernes Landsstyre, Grønlands Naalakkersuisut og Islands regering til at udarbejde en analyse, hvis formål er at kortlægge mulighederne for en fælles langsigtet strategi indenfor transport- og infrastrukturuområdet i Vestnorden, så regionen står stærkere i en øget international konkurrence i Arktis, således:

Det er åbenlyst, at klimaændringen i Arktis er et emne af høj interesse, internationalt set. Det er således også i Partii Naleraqs absolut interesse at være årvågne omkring hvorledes vi tilpasser os klimaforandringen.

Mildere klima fører forskellige følger med sig, hvorfor vi fra Partii Naleraq mener det er yderst vigtigt, at vi også forbereder os med længere sigt på fremtiden, idet ændringen kan fordrø drastisk ændring af samfundsstrukturen.

Vi mener derfor fra Partii Naleraq, at vi bør stræbe stærkt efter at sikre landets politisk lederskab i samarbejde med de vestnordiske lande, eftersom utallige klimaundersøgelser påviser landets centrale geografisk beliggenhed.

Som det siges i forslaget er transport fundamental i international handel og med øget effektivitet i transportsektoren i regionen kan grundlaget for de tre økonomier styrkes. Det er derfor yderst vigtigt for Partii Naleraq, at vi stræber hårdt efter politisk lederskab fra første færd, også med henblik på, at landet holder centralt geografisk beliggenhed.

Ved given lejlighed bør vi også benytte muligheden at fremme turismen og forsyningsanlæg, i højere grad.

Ydermere skal vi opfordre fra Partii Naleraq igangsættelse af velovervejet planlægning af forbedring af fiskeeksporten.

Det er synligt for Partii Naleraq, at eksport af vand og vandkraftenergi kan fremme arbejdsmarkedet betydeligt, hvorfor vi også fremlagde forslag om eksport af vandkraftenergi ved dette efterårssamling.

Vi er nødt til at udnytte landets centrale beliggenhed i forhold til omverdenen, hvorfor vi mener det er vigtigt, at vi agerer efter omstændighederne og stiller os som pionerer i et ressourcerigt land.

Ikke mindst med henblik på muligheden for øget søtransport via Nordøst- og Nordvestpassaagen via både vestkysten og eller østkysten.

Vi fra Partii Naleraq er rede til, at være foregangsmand for et tiltrængt og vigtigt tiltag for ændringer i en tid hvor priser på transporten og forsyning af varer er stigende, ikke mindst med hensyn til forsyningen af Østgrønland.

Det er jo ikke på sin plads, at vores medborgere i Østgrønland skal være underlagt ringe forsyningsforbindelse og eksempelvis kun skal forsynes af varer ved skibsfragt to gange årligt, når der er bedre forbindelsesmuligheder til Island, der formodentlig kan forårsage billigere varer og mindre omkostninger herved..

Vi er derfor fra Partii Naleraq rede til at deltage og samarbejde til ændring af forholdene som de er i dag.

Med disse bemærkninger har vi fra Partii Naleraq kommenteret Vestnordisk Råds forslag.